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* Telegraficzne wiadomości.
Gdańsk, 8. Paźdz. — Parowiec »Buldog«, który szrubową flotę mo

carstw zachodnich opuścił d. 3. pod Nargen, przybył tu dzisiaj. Tenże do
nosi, że floty chcąc zająć lepsze stanowisko na zarzucenie kotwic wrócą do 
Baro i Ledsundu. Na zatoce fińskiej panowały wielkie burze. Z resztą nic 
nowego.

Paryż, 8. Października. — Monitor zamieszcza dekret przedłużający 
wolny dowóz żywności aż do 31. Lipca r. g. — Wiadomość o śmierci mar
szałka St. Arnaud zatrwożyła spekulantów. 3 proc. r. spadła na 76 z 76, 25.

Londyn, 7. Października. — W Newcastle wielki był pożar. Wsku
tek niego poniesiono szkody wartości miliona funtów szterlirigów, przytem 200 
osób częścią została rannych, częścią zabitych.

Berlin, 10. Października. — Naj. Pan raczył nadać przełożonemu w re- 
gistraturze deputacyi serwisowej w Berlinie, Buhle order orła czerwonego 
czwartej klassy. _ ________

Berlin, 8. Października. — Naj. Państwo zwiedzili wczora wystawę 
tutejszą i powrócili o godz. 7. do Poczdamu.

(Kor. Cz.) Kiedy państwa zachodnie zdecydowały się nareszcie, jak 
się zdaje, prowadzić z całą energią wojuę przeciw Rossyi, i uwaga publiczna 
zwróconą jest prawie wyłącznie na wyprawę krymską, a więcej jeszcze na 
jej nieprzewidziane następstwa, w Niemczech wzrasta coraz więcej stos nót 
i aktów dyplomatycznych, na którego szczycie zasiąść ma jedność i zgoda 
woli i czynu liczno plemiennej i różno gabinetowej Germanii. W ciągu bie
żącego miesiąca wyszły od dwóch naczelnych gabinetów niemieckich cztery 
dokumenta odnoszące się do sprawy wschodniej. Najprzód, okólnik gabinetu 
pruskiego z d. 3.; powtóre okólnik gabinetu austryackiego z d. 14.; obadwa 
skierowane do odpowiednich posłów przy dworach niemieckich; potrzecie, 
odpowiedź gabinetu austryackiego z d. 12. na odmowną odpowiedź rossyjską 
dotyczącą wiadomych rękojmi — wszystkie trzy już w oryginalnym tekście 
znane: poczwarte "depesza pruska wystosowana głównie do gabinetu austrya
ckiego z d. 21. z. m. odpowiadająca na niektóre punkta okólnika tegoż gabinetu 
z d. 14. 0 tej ostatniej depeszy, której oryginalny tekst nie jest jeszcze pu
blikowany, kilka słów:

Prusy zgadzają się na główne myśli okólnika austryackiego. Uważają, 
podobnie jak Austrya, że opuszczenie księstw oddala od Niemiec niebezpie
czeństwo i ścieśnia granice jej na lądzie; wyłączenie zaś takowe księstw z ope- 
racyi wojennych korzystnem jest bardzo dla interesów Austryi i Niemiec. 
Prusy uważają rezultat ten za skutek połączenia się Niemiec przymierzem dn. 
20. Kwietnia-, dla tego korzyści tego przymierza należy cenić i nadać im jeszcze 
większy rozmiar. Co do życzenia Austryi, aby Niemcy zobowiązały się do 
pomagania jej w razie gdyby z powodu okupacji księstw wypadało Au
stryi prowadzić wojnę. Prusy są zdania, aby Austrya na takową ewentual
ność zażądała przyzwolenia od reszty sprzymierzeńców, którzy w takim razie 
zastosować się powinni szczególnie do interesów Niemiec. Co do interesów 
tych, równie co do ubezpieczenia ich przez dokonane przez Austryą obsadze
nie księstw, Prusy żądają od Austryi bliższej deklaracyi; albowiem niepewną 
dotąd jest rzeczą, czy obsadzenie to wyłączy inne żywioły z księstw, czy 
uczyni wojenne operacye w nich niemożebnemi, czy wreszcie nie wpląta do 
nich Austryi, gdyby Rossya odeprzeć chciala napaść z księstw na siebie zro
bioną. Takowy wypadek zniszczyłby pewność uniknienia konfliktu z Rossyą. 
Dalej gabinet pruski mniema, że lokalne interesa Niemiec nad Dunajem odró
żnione być powinny od ogólnego interesu Niemiec w obec wojny europejskiej. 
Ponieważ zaś tylko wyłącznie przez Austryą bronione być mogą interesa Nie
miec w tamtych stronach, Prusy pragną wiedzieć, jakim sposobem Austrya 
obronę tę praktycznie utrzymać zamyśla? Prusy zadowolone są z zaufania, 
jakie Austrya pokłada w ich pomocy, jak niemniej z zapewnienia Rossyi, że 
Austryi zaczepiać nie będzie. Wstrzymanie się Austryi od żądania, aby 
związek niemiecki uznał punkta rękojmi za swoje, ułatwić tylko może poro
zumienie się pomiędzy sprzymierzeńcami. Dyskusya w tym względzie jest 
może niewczesną, bo Rossya rękojmie te odrzuciła, a państwa zachodnie nie 
będą ich zapewne uważały za dostateczne. Prusy jednakże gotowe są i teraz 
dać im moralne poparcie, uważając je za ramy, które korzystnie wypełnićby 
można. Na te uwagi Prusy oczekują odpowiedzi od gabinetu austryackiego.

Układy więc dalej się pociągną, a nim przyjdzie do zupełnego porożu 
mienia się, rezultat wyprawy krymskiej może im dać zupełnie inny obrót. 
Prusom zdaje się obecnie bardzo chodzić o to, aby w razie pomyślności oręża 
państw zachodnich, Austrya więcej się jeszcze do nich nie zbliżyła, przezcoby 

Prusy mogły być całkiem izolowane. Dzienniki zachodnie napadają obecnie 
w równej mierze i na Prusy i na Austryą. Na to w tej chwili mało należy 
uważać. Lecz gdyby wyprawa krymska nieszczęśliwie się powiodła, krzyk 
dzienników zachodnich mógłby łatwo inne przyjąć znaczenie. Dziś już dzien
niki angielskie zwracają uwagę na to do jakich środków uciekłyby się państwa 
zachodnie, aby wywrócić fundamentalnie potęgę Rossyi. Chronicie poru
sza kwestyą, która wykluczoną jest z widoków dzisiejszej legalnej polityki, 
i którą dotąd za niezgodną uważano, aby ją podciągnąć pod prawo i cywiliza
cją Europy, w których imieniu dzisiejszy bój się toczy.

.. Połwhiiowy teatr wojny.
Według wiadomości z Konstantynopola d. 28. p. m. jeszcze nie ogłoszono 

urzędowego sprawozdania o bitwie nad Almą. Straty poniesione przez Ro
sjan bodaj są większe jak sprzymierzonych, a Anglicy szczególniej utracili 
wiele oficerów. Jeszcze nie można obliczyć ofiar, któremi okupią sprzymie
rzeni wzięcie Sewastopola.

Siedzą teraz, co dało powod do upowszechnienia wiadomości o wzię
ciu Sewastopola. Dnia 23. Września z rana o godz. 9., przybył Francuzki 
parowiec »0renoque« z wiadomością o odniesionem zwycięztwie nad Almą do 
Konstantyiftipola; przy zachodzie słońca upowszechniła się z szybkoścą bły
skawicy wiadomość o wzięciu Sewastopola. Według Ost deutsche Post 
dopuścił się tego żartu korrespondent smyrneńskiego dziennika Impartał 
pan Sommariga, znany ze swych bezczelnych kłamstw. Skutek jednak wy
warło taki owo kłamstwo w Konstantynopolu, żetegoby ukamienowano, ktoby 
śmiał był owego wieczora powątpiewać o upadku Sewastopola. Dopiero na
zajutrz poznano się na kłamstwie.

Odessa, 30. Września. — Kilka okrętów rosyjskich z olejem siemien- 
nym zabrały okręty angielskie i francuzkie na wodach około Odessy. Tu przy
było wiele rodzin z Eupatoryi, których posiadłości zostały zburzone przez 
latarow. Nie otrzymano tam nowszych wiadomości o Sewastopola, tylko 
się tam skarżą, ze się nie przysposobi ona w takie siły, jakie są potrzebne do 
odparcia wielkiej potęgi sprzymierzeńców. Jedyna nadzieja Rosyan polega na 
fortyfikacyach założonych między Belbekiem a Sewastopolem.

Według wiadomości z Odessy dn. 4. Paźdz., żadna stanowcza bitwa nie 
zaszła w Krymie aż do dn. 2. Października. Dowiedziano się tylko, że woj
ska sprzymierzone wylądowały w Bałakławie.

— Dzienniki francuskie zamieszczają telegraficzną wiadomość z Marsylii 
dn. 6. Października, że przybił tam okręt »Fury« z wiadomością, iż druga 
zewnętrzna linia obronna pod Sewastopolem została wziętą przez wojska sprzy
mierzone i forteca zupełnie opasana. Kilka dni wprzód chciał oddział floty 
rossyjskiej wypłynąć z portu, ale zaniechał tego planu gdy ujrzał eskadrę 
wiceadmirała Bruat, złożoną z 14 okrętów. W bitwie nad Almą utrzymywali 
Rossyanie żwawy ogien armatni, zwrócony ku armii sprzymierzonej na nizi
nie, mimo to z obu stron wojska francuskie i angielskie zdobyły wzgórza do
brze oszańcowane. ^Nie mieli tylko kawaleryi do popierania zwycięstwa, ale 
teraz przybyły dosyć znaczne siły kawaleryi z Burgas.

— «Fury« opuścił Konstantynopol dn. 27. p. m. Ma na swym pokła
dzie lorda Burgersa, który wiezie urzędowe depesze.

Bitwa żadna nie zaszła dn. 22. Września, ale sprzymierzeńcy zajęli do
bre stanowiska w dn. 25, p. m. Kawalerya i działa oblężnicze nadeszły. Ros
syanie zatopili pięć starych okrętów przy wejściu do portu sewastopolskiego.

— W bitwie nad Almą 12,000 cesarskiej gwardyi stawiało opór rozpa- 
czny, ale żuawi pokazali jednak swą wyższość nad nią. W bitwie sprzymie
rzonych było tylko 30,000.

Urzędowe sprawozdanie marszałka St. Arnaud o bitwie nad Almą brzmi 
według Monitora jak następuje:

Główna kwatera w Almie. Pobojowisko nad Almą, d.21. Września 1854 r. 
Naj. Panie! Armaty W. C. Mci przemówiły. Odnieśliśmy zupełne zwycię
stwo. 0 jeden piękny dzień, Naj. Panie, roczniki wojskowe Francyi niem się 
powiększą i W. C. Mość przydasz nowe imię do zwycięstw, które wieńczą 
chorągwie armii francuskiej.

Rossyanie połączyli wczora wszystkie swe siły wojenne, wszystkie śro
dki, aby się oprzeć przekroczeniu Almy. Książe Menszyków dowodził oso
biście. Wszystkie wzgórza były redutami i straszliwemi bateryami najeżone. 
Rossyjską armia liczyła 40,000 bagnetów, które się zbiegły ze wszystkich 
miejsc Krymu, — z rana nadeszła część z Feodozyi, — 6000 koni i 180 
dział polowych lub pozycyjnych. Z wzgórzy zajętych mogli Rossyanie od dn. 
19. nas liczyć głowa przy głowie, gdyśmy przechodzili przez Bubanach. Dnia 
21. o godz. 6. z rana rozkazałem dywizyi Bosqueta wspartej 8 batalionami tu- 
reckiemi obejść skrzydło lewe Rossyan i podchwycić kilka ich bateryi od tyłu.
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Jenerał Bosąnet manewrował z równą znajomości, rzeczy jak dzielnością. 
Ruch ten zdecydował a'|’y sj| rozszerzyli na swem lewem skrzy
dle aby°w'tym samym czasie zagrażali prawemu skrzydłu rossyjskierau, gdy 
• i ’ z j • a w środku; ich wojska dopiero nadeszły na limą bojową 
óCgodz io7 Zwłokę t? P°te,n dzielnie.naPrawilL . O.12.? Sodz; liuia W0Jsk 
sofzvmierzonych zajęła przestrzeń przeszło jednej wie kiej heue | mih), przy- 
(Ł/nad Almę i była powitaną okropnym ogniem tiralierskim. W czasie tego 
noruszenia pokazało się czoło kolumny Bosqueta na wzgórzach. Dałem znak 
do powszechnego natarcia. Almę szturmem przekroczono. Książe Napoleon 
na czele swojej dywizyi opanował pod ogniem nieprzyjacielskim baterye 
w wielkiej wsi Almie. Książe pokazał się we wszystkiem godnym wielkiego 
imienia, które nosi. Przybyliśmy pod wzgórza, śród ognia sypanego z nie
przyjacielskich bateryi. lam Naj. Panie, rozpoczęła się piawdziwa bitwa na 
całej linii, bitwa z ustępami świetnych i pełnych chwały czynów wielkich. 
W. ces. Mość możesz być dumnym ze swych żołnierzy, niż wyrodzili się; 
są to godni żołnierze z pod Austenic i Jeny.

O 4^ godz. francuzka armia była wszędzie zwycięską. Wszystkie pozy- 
cye były wzięte bagnetem śród okrzyku: niech żyje cesarz!, który grzmiał 
z uniesieniem przez cały dzień, jakiego nigdy niewidżiałem; ranni podnosili 
się z ziemi, aby go wydawać. Na lewem naszćm Anglicy zastali skupione 
massy i znaleźli wiele trudności, ale wszystko zwyciężyli. Anglicy przybyli 
w godnytn podziwienia porządku pod ogniem armatnim do pozYcyi rosyjskich, 
wzięli je i zmusili Rosyan do ucieczki! Lord Raglan jest mężem starożytnej 
dzielności. Śród kul karabinowych i armatnich ta sama spokojność, która go 
nigdy nie opuszcza.

Francuzkie linie sformowały się na wzgórzach, oskrzydliwszy lewe skrzy
dło rosyyjskie; artylerya rospoczęła ogień. Wówczas nie był to odwrót, 
ale dzika ucieczka; Rosyanie poporzucali broń swoją i przybory, aby tern 
lepiej uciekać, gdybym miał kawaleryą Naj. Panie, odniósłbym niezmierne 
wypadki, a Menszyków niemiałby już armii. Było późno, nasze wojsko było 
zmęczone, artyleryi zaczęło zbywać na amunicji. Obozowaliśmy o godz. 6 
wieczorem na miejscu, gdzie się znajdowały biwaki Rosyan. Mój namiot stoi 
właśnie na tern samem miejscu, na którem stał namiot księcia Menszykowa, 
który tak pewnym był, źe nas wstrzyma i pobije, gdy swój nawet powóz po
zostawił. Posiadam go wraz z teką jego i korespondencyą i będę korzystał 
z ważnych wyjaśnień, które się w mej znajdują.

Rosyjska armia zapewne o dwie lieues ztąd będzie wstanie zebrać się 
i zastanę ją jutro nad Kaczą, ale pobitą i zdemoralizowaną, gdy tymczasem 
armia sprzymierzona pełna jest gorliwości i uniesienia. Jestem przymuszony 
tu zatrzymać się, aby naszych i rosyjskich rannych wysłać do Konstantyno
pola i opatrzyć się z floty w amunicją i żywność.

Anglicy stracili 1500 ludzi. Książe Cambridge zdrów jest. Jego dywi- 
zya i dywizya Sir Johna Browna odznaczyły się. Ja zaś smucę się stratą 
1500 ludzi, 3 oficerów poległo, 54 zostało rannych, 253 podoficerów i żoł
nierzy poległo a 1033 rannych. Jenerał Canrobert któremu chwała tego dnia 
przypada, został lekko ranny odłamem bomby, który drasnął go w pierś i rękę, 
ale zresztą zdrów jest całkiem. Jenerał Thomas z dywizyi księcia otrzymał 
kulą w brzuch, ciężka rana. Rosyanie stracili około 5000 ludzi, pole zasiane 
jest ich poległymi, nasze wozy przepełnione są ich rannymi. Można 7 ro
syjskich trupów liczyć na jednego Francuza. Rosyjska artylerya narobiła nam 
szkody, ale nasza nad nią ma przewagę. Całeżycie żałować będę, że przynajmniej 
dwóch mc ich pułków strzelców afrykańskich niemiałem. Żuawi obudzali po- 
dziwienie obu armi, są to pierwsi żołnierze świata.

Przyjm Naj. Panie i t. d. Marszałek St. Ar na ud.
Monitor zamieszcza następującą depeszę francuzkiego posła w Konstan

tynopolu do ministra spraw zewnętrznych:
Terapia d. 27. Września 1854.

Zdemoralizowani śmiałością wojsk sprzymierzonych Rosyanie, którzy 
nad Almą utracili 8000 w poległych nie zatrzymali się ani nad Kaczą, ani 
nad Belbekiem, obu straszliwych pozycyach. Cofnęli się aż pod sam Sewa
stopol, do którego wejście zatarasowali zatopieniem trzech swych okrętów 
i dwóch fregat. Dnia 25. Września były wojska sprzymierzone w marszu, 
aby zająć pozycye przed miastem. Anglicy stracili w bitwie nad Almą 1800 
ludzi. Adjutant lorda Raglana udaje się do Paryża i Londynu z depeszami 
dowódzców naczelnych.

London Gazette zamieszcza depeszę posła angielskiego w dn. 7. Pa
ździernika, która brzmi jak następuje:

Konstantynopol d. 30. Września o godz. 10 wieczorem.
Marszalek St. Arnaud umarł. Jego szczątki przywieziono tu na statku 

»Bertholet«, który je wiezie do Francyi. Okręt ten przywozi wiadomości 
z Krymu sięgające aż do 29. Września. Domyślano się, że książę Menszyków 
wrócił do Sewastopola. Sprzymierzone wojska zabierały się do oblężenia Se
wastopola. Jen. Canrobert objął dowództwo nad wojskiem francuzkiem.

Stratford de Redcliffe.
W i en er Presse powiada, że St. Arnaud umarł na cholerę, ale też mó

wiono, źe został ranny. Zwłoki jego odwieziono dnia 29. p. m. na okręcie 
"Bertholet« do Francyi.

króleslłvo polskie.
Warszawa, 6. Października. — Zarząd warszawskiego ober policmaj

stra, wezwał Michała Janeczko, b. aplikanta magistratu m Warszawy, z domu 
Nr. 2418/19. za granicę zbiegłego, i ostanio w r. 1852 w m. Toruniu prze- 
bywającego; ażeby wciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił 
się do najbliższego urzędu policyjnego, i bytność swoją zameldował, a to pod 
rygorem art. 310 i 342. kodexu kar głównych i poprawczych.

, . . Francya.
Paryż, d. 6. Października, wieczorem — Cesarski dekret stanowi cło 

wchodowe od mięsa solonego na 50 centimów za kilogram, tudzież cło wcho- i 
dowe na likiery winne w beczkach i innych naczyniach na 25 cent, za hekto- 
liter. Dowóz więc tych przedmioiów dozwolonym został prawie bez opłaty. 
Dotąd cło od mięsa solonego wynosiło 10 do II fr., od likierów 100 fr. Dru
gim dekretem pośliniono trzech pułkowników na jenerałów.

Rząd zawarł z fabrykantami machin w Hawrze układy względem liwe-

Zwłoki jego odwieziono dnia 29. p. ra. na okręcie

SŁrólesheopolskie.
stra, wezwał Michała Janeczko, b. aplikanta magistratu m Warszawy, z domu 
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bywającego; ażeby wciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił 
się do najbliższego urzędu policyjnego, i bytność swoją zameldował, a to pod 
rygorem art. 310 i 342. kodexu kar głównych i poprawczych.

Cesarski dekret stanowi cło 

runku machin parowo-szrubowych w sjle g00 koni, dla 3 Fregat budowanych 
w Lorient i Cherbourgu, tudzież 4 szrubowych aparatów o sile 160 koni, dla 
okrętow przewozowych.

— Sprzedano w częściach park w Neuilly za 468,300 fr., który ryczał
towo otaksowano na 208,000 fr. J J

Podporucznik jeden z 51 pułku piechoty został zamianowany kawale
rem legii honorowej, ponieważ pierwszy wszedł do wieży południowej w Bo- 
marsundzie.

~ Chociaż powołanych 60,000 rekrutów przeznaczono do piechoty, po
nieważ, kawalerya jest kompletna, jednakowoż minister wojny wydał rozpo
rządzenie, aby dwa pułki karabinierów przyjmowały rekrutów.

— W obozie północnym budują teraz izby ogrzewane dla oficerów i żoł
nierzy, ponieważ mają wojska przepędzić zimę w obozach.

— Wszystkie pułki we brancyi otrzymały rozkaz, aby przysposobiły 
sobie płaszcze zimowe z kapturami, któreby okrywały kaszkiet, tornister 
i mundur.

— Cztery brygady kawaleryi I. i 2. korpusu armii północnej otrzymały 
przeznaczenie do departamentów Eure, Oise, Eure et Loire i Yonne na zi
mowe leże, a ich jenerałowie zostali zamianowani dowódzcami w rzeczonych 
obwodach.

— W St. Valery zabrano jeden okręt rosyjski, który za pomocą sfał
szowanych papierów ukrył swe pochodzenie i z rozkazu ministra marynarki 
został ogłoszony za dobrą pryzę. Ładugę składającą się ze lnu, przesłano 
francuzkiemu kupcowi w Amiens, który go kupił.

— Mówią, że cesarz żałuje, że dał się uwieść pierwszej prywatnej wia
domości o wzięciu Sewastopola i że ją ogłosił w obozie łroulońskim. Z resztą 
pocieszają się tą myślą, że chociaż Sewastopol nie jest w ręku sprzymierzo 
nych , lecz wkrótce będzie przez nich wzięty, czyli innemi słowy, co się zwle
cze, to nie uciecze. Tymczasem jeszcze kilka dni upłynie, nim spekulanci 
grający na podskoczenie kursów, znów ostrzelają po!e, niechno atoli coś się 
niepowiedz’:e wojskom sprzymierzonym, pokażą się znów spekulanci grający 
na zniżenie kursów. Głównym żywiołem giełdowych graczy, jak zwykł mó
wić Ouwrard, jest strach. Wówczas przecie było mało kapitalistów, którzy 
grali w kursa.

— Od czasu jak dwór przeniósł się do St. Cloud, nie widziano go w tea
trze. Mówią, że cesarz dopóty się nie pokaże światu, dopóki świetne nie na
dejdą wiadomości z teatru wojny.

— Kongres amerykańskich dyplomatów o którym wspomnieliśmy, zbie- 
rze się w poniedziałek w Ostendzie. Pan Buchanan poseł w Anglii zapropo
nował Ostendę na kongres. Poseł amerykański we Francyi p. Muson i poseł 
Soule udadzą się więc do Ostendy. Oni to właściwie zaprojektowali ów 
kongres.

— Trudno dziś powiedzieć, czyli rząd ma zamiar zawrzeć pożyczkę z Iłot- 
szyldem czyli też puścić ją na subskrypcyą narodową. To pewna, że już 
piaty rytowano do nowych biletów pożyczkowych i tylko czekają na nadej
ście wiadomości o wzięciu Sewastopolu. Okręt, który oczekują każdej chwili 
z Konstantynopola, jeszcze nie przybył do Marsylii.

— Dzienniki departamentowe donoszą wciąż o uroczystościach odbytych 
z powodu wzięcia Sewastopola. W niektórych nawet miastach odśpiewano 
Tedeum, oświecono gmachy, puszczano fejerwerki, koncerta grały, a szam
pan tryskał na cześć walecznych zastępów w Krymie. Ze inwalidzi nie strze
lali z armat, że po teatrach paryzkich nie śpiewano kantant na ten cel skom
ponowanych, zawdzięczyć należy marszałkowi Vaiilant, który zganił przed
wczesny zapał. Rząd francuzki zażądał od rządu austryackiego, aby rozpo
rządził śledztwo, kto pierwszą bańkę puścił tak rozgłośnego zwycięztwa.

— Twierdzą, że p. Bourąueney otrzymał rozkaz, do zażądania od rządu 
austryackiego formalnego oświadczenia się i stanowczego działania przeciw Ro
sy i. Z gorliwości, z jakową panowie Hubner i Buol pokwapili się z powin- 
szowaniami naszemu rządowi, wnoszą, że może Austrya nakłoni się stanow
czo na stronę czynną przeciw Rosyi. Wątpi przecie o tern wielu, gdyż dzia
łanie trudniejsze jest od słów.

Ansjlia.
Londyn, d. 4. Października. — W torysoskich kołach opowiadają za 

rzecz pewną, że Napier żyje w nieporozumieniu ze swym towarzyszem fran- 
cuzkim w dowództwie i rzeczy tak daleko zaszły, iż Parseval Deschenes na
pisał do Paryża, że nie chce służyć obok Napiera. Za powód podają postę
powanie Napiera na radzie wojennej, która się odbyła d. 14. Września, na 
której wszyscy oficerowie byli tego zdania, iż czas nadszedł opuszczenia Bał
tyku. Napier uwiadomił o tern rząd angielski, ale dodał uwagę, iż z swej strony 
uważa za rzecz pododną, przedsięwziąć kroki nieprzyjacielskie naprzeciw 
Sweaborgowi. Uwiadomiono o tern zdaniu Napiera rząd francuzki, poczem ce
sarz rozkazał admirałowi francuzkiemu pozostać z okrętami swemi przy Na
pierzę. Na poparcie tego zamieścił torysoski Morning Herald list pisany 
z Hamburga, w którym znajdują się bliższe szczegóły o tych wypadkach i po
pierają rozmowy w kołach torysoskich. Trudno powiedzieć, czy to prawda, 
tyle tylko rzeczą jest pewną, iż szczęśliwe wylądowanie na Krymie dodało 
ochoty rządowi angielskiemu, odważenia się na cios śmielszy na Bałtyku, 
ile źe Napier twierdzi, że z pewnością uda się przedsięwzięcie przeciw Swe
aborgowi. Zdanie to przecie objawił nie teraz, ale w Lipcu. Że na Rewal 
nieuderzono, nie pochodzi to z obawy Rosyan, tylko z powodu, że miasto to 
całkiem jest bezbronne.

Londyn, d. 5. Października. — London Gazette z dnia dzisiejszego 
zamieszcza dziś następujące depesze:

Depesza lorda Stratforda.
Ministeryum wojny 5. Października.

Jego książęca Mość Newcastle otrzymał dziś list, którego odpis tu załą
czamy. Do tego załączony jest odpis z polecenia Clarendona depeszy telegra
ficznej visconta Stratforda de Redcliff, posła Jego kr. Mci w Konstantynopolu. 

Urząd zagraniczny d. 5. Października 1854. o godz. 10|.
Z polecenia lorda Clarendona przesyłam panu niniejszem do wiadomości 

księcia Newcastle odpis telegraficznej depeszy visconta Stratforda de Redcliff, 
datowany z dnia 30. Września o godz. 9' wieczorem, która przez ajenta Jego 
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k. Mci i jeneralnego konsula w d. 30. Września o godz. 3‘ po południu z Bu- 
karestu odesłaną została i zawiera wiadomości z Krymu.

Jestem i t. d. E. Hammond
Do pułkownika Mundy i t. d.

Tłumaczenie wierzytelnego odpisu telegraficznej depeszy, nadeszlej d. 5, 
Października o godzinie 10 przed południem i przesłanej przez ajenta Anglii 
w Wołoszczyźnie z Bukarestu dnia 30. Września 1854., o godzinie 3] po 
południu.

Lord Stratford w Konstantynopolu do lorda Clarendona, ministra spraw 
zagranicznych w Londynie d. 30. Września 1854. o godzinie 9| wieczorem.

Sprzymierzone wojska założyły z rana d. 28. Września w Balaklawie 
podstawę działań i sposobiły się niezwłocznie do wyprawy na Sewastopol. 
*»Agamemnon i inne okręty wojenne państw sprzymierzonych znajdowały się 
w porcie Bałakławy. Mejsce to było dogodne do przeniesienia na ląd dział 
oblęźniczych (batering traiu). Głoszą, że książę Menszyków stał w polu na 
czele 20,000 wojska i oczekiwał posiłsów. Fortecę Anapę spalili Rosyanie. 
Załoga tej fortecy szła na Krym, gdzie się bój prowadzi i konwuj amuuicyi 
eskortowany przez kozaków został wzięty i zniszczony przez oddział angielski. 
Okręt Banshee, który przywiózł te wiadomości, opuścił Krym onegdaj wie
czorem. Stratford de Redciiffe.

— Tu przysposabiają amunicyą na największe rozmiary. Tak fabryka 
w Monthfleet ma według zwartego układu z rządem dostarczyć 35 milionów 
nabojów i 52,000 bomb.

Hiszpania.
Madryt, 3. Października. — Madrycka gazeta zamieszcza okólnik 

względem wyborów, w którym zalecono jak największą swobodę w wyborach.
— Manifest hr. Montemolina sprzedają po ulicach.
— Korrespondent Pressy pisze z Madrytu pod dn. 30. Września, żc 

królowa dn. 10. Października odbędzie przegląd gwardyi narodowej. Dokła
dają wszelkiej usilności, aby do tego czasu gwardya narodowa ubrała się 
w mundury.

— Korrespondent madrycki dziennika LTndependance Belge donosi 
z Burgos d. 28. Września, że w skutek podwyższenia cen zboża przyszło tam 
do zaburzeń publicznej spokojności. Wiele wozów ze zbożem przeznaczonych 
do Santanderu zostało przytrzymanych przez wichrzycieli i spalonych. Oprócz 
tego uderzyli wichrzyciele na domy kupców zbożowych, złupili je, a samych 
kupców sponiewierali. Podobny los spotkał wielu mieszkańców tamecznych. 
Dopiero po upływie 5. godzin ogłosiły władze prawo wojenne, wojsko wystą
piło i dało ognia na wichrzycieli, w skutek czego padło 2 osób i 15 do 20 zo
stało rannych. Uwięziono 30 wichrzycieli. Gubernator pokazał się atoli do
syć względnym, bo zniżył cenę chleba i zakazał wywozu zboża i mąki. Mó
wią, że został z gubernatorstwa oddalony, ponieważ nie okazał energii. — 
Tenże korrespondent donosi, że w d. 28. Sierpnia aresztowani Francuzi w Ma
drycie wypuszczeni zostali na wolność, ponieważ się przekonano, że nie było 
powodów do śledztwa.

— W madryckiej gazecie donosi pod d. 1. Października cywilny guber
nator Madrytu, że królowa i król w czasie pobytu swego w Madrycie d. 28. 
Września mieli zamiar zwiedzić kilka lazaretów, ale deszcz im przeszkodził. 
Przesyłając więc 12,000 realów dla cierpiących rodzin, przyrzekli wkrótce 
zwiedzić lazarety.

— Według Espany odkryto sprzysiężenierepublikańskie. Tenże dzien
nik donosi: infant Don Enrique uda się wkrótce na wyspy balearskie z roz
kazu czy też na żądanie rządu. Donoszą z Palencyi, że markiz d’Albaida 
w skutek: wydanego przeciw niemu rozkazu aresztowania zniknął z tego miasta.

Turcya.
Redaktor główny Dćbatów p. Sylwester de Sacy, podaje artykuł wy

jaśniający stan negocyacyi, następującej osnowy: (D ciąg nast.)
Uważano również, iź protokół podpisany w Wiedniu 9 Kwietnia wielką 

odgrywa rolę we wszystkich depeszach i notach o których mówimy; i tak 
też być musialo. Rządy Austryacki i Pruski zwróciły baczność gabinetu pe- 
tersburgskiego na zobowiązania, które przyjęły w tym protokóle i ńa powin
ności które dla nich z niego wypadają; a gdy te zobowiązania są stanowcze, 
rząd rosyjski musiał je uwzględnić. Uczynił też to w depeszy z 29 Czerwca, 
ale uczynił niedokładnie i powiedzmy — niezręcznie. Niema nic prostszego 
i jaśniejszego jak protokół z 9 Kwietnia. Na żądanie pełnomocników Anglii 
i Francyi zebrała się konfereneya — aby usłyszeć odczyt dokumentów, że 
wojna wypowiedziana już między Rosyą i portą istnieje również faktycznie 
między Rosyą z jednej strony a Francyą i Anglią z drugiej; — aby potwier
dzić na nowo zgodę czterech rządów na podstawie zasad zawartych w pro
tokółach z 5 Grudnia 1853; w skutek czego, reprezentanci czterech mocarstw 
zgadzają się w oświadczeniu;

Że cztery rządy zgadzają się w podwójnym celu — utrzymania niety
kalności państwa ottomanskiego, która jest i będzie warunkiem sine qua non 
wszelkiej tranzakcyi przeznaczonej do przywrócenia pokoju między mocar
stwami wojującemi, a której to tranzakcyi fakt ewakuacyi księstw naddunaj- 
skich jest i pozostanie jednym z koniecznych warunków; — wzmocnienia 
w interesie zgodnym z uczuciami sułtana i wszelkiemi sposobami, które się 
z jego niepodległością i zwierzchnictwem pogodzić dadzą, praw cywilnych 
i religijnych chrześcian poddanych porty;

Ze cztery rządy zobowiązują się szukać wspólnie rękojmi najstosowniej
szych do połączenia istnienia państwa ottomanskiego z powszechną równowagą 
polityczną Europy;

Że cztery rządy zobowiązują się nakoniec jedne względem drugich, aby 
nie wchodzić w żadne ostateczne układy z dworem cesarsko rosyjskim lub ja- 
kiemkolwiek innem mocarstwem, w układy któreby były przeciwne wyrażo
nym zasadom, bez wspólnego poprzednio naradzenia się.

Na oświadczenia tak wyraźne, gabinet petersburgski odpowiedział dwu- 
znacznikarai: «że nie znajduje żadnej trudności w podpisaniu trzech zasad po 
łożonych w protokóle z 9. Kwietnia." Byłoby to bardzo pięknie; albowiem 
wnosićby można, że dwór rosyjski podpisując te trzy zasady usunąłby wszel
kie punkta sporne. Lecz hr. Nesselrode inaczej to rozumie: te trzy zasady 
przyjęte w protokóle powtarza on ale w ten sposób, że najważniejsza z nich 
znika w jego redakcyi, ta właśnie, do której jak wiadomo dwór rosyjski naj

więcej czuje wstrętu. Gabinet rosyjski podpisuje te trzy punkta: utrzymanie 
nietykalności lurcyi, ewakuacyą księstw, i wszystko co może zapewnić prawa 
chrześcian w państwie ottomańskiem; lecz protokół idzie dalej i chce aby szu
kano wspólnie rękojmi najstosowniejszych do połączenia istnienia państwa 
ottomanskiego z równowagą europejską. 0 tein depesza rosyjska z 29. Czer
wca nie mówi ani słowa, i dla tego utrzymujemy, że przystąpienie gabinetu 
petersburgskiego do protokółu z 9. Kwietnia jest warunkowe i dwuznaczne.

Aadto, przystąpienie to zawarte jest w wyrazach które i pod innym je
szcze względem stały się przedmiotem ważnych zarzutów. Hr. Nesselrode, 
podpisując protokół co do utrzymania praw chrześcian w Turcyi, tłomaczy 
w jaki sposób prawa te mają być zrozumiane. Łączy on prawa cywilne 
z prawami duchowneini, a przyjmując dla poddanych chrześciańskich sułtana 
nowe przywileje któreby im były przyznane, żąda dla nich zachowania da
wniejszych. »Gdyby tak było, stałoby się zadość żądaniom które cesarz w. 
porcie postawił, przedmiot sporu byłby usunięty, a J. Ces. Mość byłby go
towy do wzięcia udziału w rękojmi europejskiej wyjednanej dla tych przy
wilejów. « W Londynie i Paryżu nieprzyjęto tego tłomaczenia, jako mylnego 
i mogącego posłużyć do nadużyć; oświadczono, że ztąd wypadłby systemat 
protekcyi niedający się pogodzić z niepodległością i zwierzchniczemi prawami 
porty.

Krótko mówiąc, Rosyą nie odrzuciła propozycyi Austryi i Prus; przy
stała na nie ale w* pewnych granicach: podpisała ale nie zupełnie protokół 
z 9. Kwietnia, i pozwalała domyślać się iż ma zamiar opuścić księstwa nad 
dunajskie zawsze jednak pod pewnemi warunkami. Z drugiej strony gabinety 
paryzki i londyński oświadczyły: że propozyce Rosy i są niedokładne, i że 
przyjąć ich niemożna, wskazały w swych depeszach i notach zmiany konie
czne do zaprowadzenia w status quo antę helium, tudzież rękojmie »bez któ
rych niemożnaby nigdy zaprowadzić stosunków między dwoma dworami pe- 
tersburgskim i konstantynopolitańskim na pewnych i trwałych zasadach.

Lecz jakież było zdanie gabinetów wiedeńskiego i berlińskiego co do o- 
świadczeń gabinetu petersburgskiego. Żdanie Austryi wskazuje bardzo wy
raźnie okólnik hr. Buol przesłany 21. Lipca do ministrów austryackich w Pa
ryżu i Londynie; sposób zaś widzenia Prus okólnik bar. Manteuffla z 24. Li
pca. Hr. Buol zadaje sobie pytanie: «czyli depesza rosyjska z 29 Czerwca 
nie zawiera jakowego wątka do zgody, z któregoby się dało wysunąć, tojest 
przygotować, pacytikacyą stanowczą?* Przypomina, że Rosyą nieczyni ża
dnych trudności w podpisaniu w pewnym kierunku zasad zawartych w pro
tokóle z 9. Kwietnia, j konkluduje, że potrójna podstawa przyjęta w Peters
burgu mogłaby według mniemania dworu rosyjskiego, posłużyć za punkt wyj
ścia do negocyacyi o pokój , poprzedzonych ogólnem zawieszeniem kroków 
nieprzyjacielskich." Hr. Buol uprzedza nawet zarzut, że Rosyą wstrzymała 
się od wszelkiej wzmianki co do zobowiązania czterech mocarstw podpisują
cych protokół, aby szukać rękojmi stosownych do połączenia istnienia państwa 
ottomańskiego z równowagę europejską i oświadcza , »iż mu się zdaje nieule- 
gać żadnej wątpliwości, że przyjęcie zupełne, bez żadnego zastrzeżenia, 3ch 
pierwszych punktów, pozwoli wielki krok uczynić w rozwiązaniu kwesty i 
wypływającej z punktu czwartego." W Berlinie zapatrywano się na depeszę 
rosyjską z 29. Czerwca tak jak w Wiedniu, Bar. Manteuffel utrzymuje, że 
żywioły do zgody znajdujące się w odpowiedzi rosyjskiej mają wartość rze 
czywistą. Nie wątpi o szczerym zamiarze gabinetu petersburgskiego przystą
pienia do trzech zasad zawartych w protokóle z 9. Kwietnia, a które tworzą 
istotę rękojmi jakie rzeczony protokół poleca "troskliwości mocarstw, w celu 
przyłączenia silniej jeszcze wpływu państwa tureckiego do równowagi euro
pejskiej.

Wszystko to działo się i pisało zanim Rossya postanowiła ustąpić z księstw. 
Wszakże okoliczność ta nie była uważana jako obojętna przez gabinety 
paryski i londyński, skoro minister francuski pisał dnia 20. Lipca: "gabi
net petersburgski przystaje jak powiada na zasady zawarte w protokole z 9go 
Kwietnia, ale wojska rossyjskie będące na terrytoryum ottomańskiem odej
mują temu oświadczeniu większą część jego wartości." Hrabia zaś Clarendon 
ze swej strony: »Ilr. Nesselrode oświadcza wprawdzie, że przystępuje do za
sad postawionych w protokule z 9. Kwietnia; ale oświadczenie to mało ma 
wagi jak dł.igo wojska rossyjskie będą n? terytoryum tureckiem.... Anglia 
i Francya muszą więc zachować stanowisko mocarstw wojujących tern więcej, 
że księstwa nic zostały wyewakuowane*. Dok. nast.

Rosmaite tciadomości,
— Jedno z pism w Ncw-Orleans opowiada następujący rys szlachetny 

na który oczywiście inaczej się tam zapatrują i który wszystkich właściciel 
plantacyi zgrozą przejmuje. Niejaki Garrat starzec 70-letni skazany został na 
8000 dolarów kary, za pomoc udzieloną 15 niewolnikom zbiegłym. Majątek 
jego wynosił zaledwie 5000 dolarów. Po wydaniu wyroku rzekł do niego 
szeryf: teraz jesteś zupełnie goły i musisz iść na żebraninę na twoje stare lata, 
spodziewam się, że nie będziesz miał chęci zajmowania się cudzemi sprawa
mi." — »W samej rzeczy, odpowiedział Garrat, żem na starość wyszedł na 
żebraka, alem nie żył napróżno, w życiu mojem pomogłem do ucieczki 1400 
niewolnikom i jeżeli wiesz o jakim biedaku, który się w nocy zechce ratować, 
to go do mnie przyślij."

— Stary Beranger mieszka w domku swoim w Passy i od czasu cesarstwa 
rzadki z niego gość w Paryżu, gdyż mu jakoś nowe cesarstwo nie przypada 
do smaku. Napisał on pamiętniki, które po śmierci jego dopiero mają być 
wydrukowane, a nakładca ich nie przeczytawszy ani jednego wiersza, płaci 
poecie 12,000 fr. corocznie do śmierci._____

Przybyli do Poznania dnia 10. Października.
BAZAR: Działowski z Mgów i Szółdrski z Brodowa; Żółtowski z Myszkowa; Gra

bowski z Maryanowa; Dąbrowski z Myszków.
HOTEL BAWARSKI: Bojanowski z Karsewa 
POD CZARNYM ORŁEM: Falkowski z Pacholewa.
HOTEL DREZDEŃSKI: Kurnatowski z Pożarowa; Sczaniecki z Bród; Tycz lrze- 

meszna; Stablewska z Zalesia. .
HOTEL DU NORD: Karśnicki z Jabłkowa; Zabłocki z Malic; Święcicka z Scze- 

pankowa; Gozimirski z Wągrowca
HOTEL PARYSKI: Prób. Gertycb z Wągrowca.
POD ZŁOTĄ GĘSIĄ: Wiese z Ciszkowa.
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Dnia 18. Października r. b. w Brzostkowie 
pod Żerkowem po żałobnem nabożeństwie na
stąpi spuszczenie do grobu zwłok ś. p. L u d w i - 
ka S cz a n i e c k i ego, b. pułkownika wojsk 
polskich, zmariego w Paryżu d. 7. Wrze
śnia r. b. na febrę gastryczną. Exportacya 
odbędzie się dnia poprzedniego wieczorem.

Cotylko opuścił prassę:

POLSKI I GOSPODARSKI
dla

Wielkiego Xięstwa Poznańskiego
na rok Pański 1855.

(Z ryciną.)

Tuzin 2 Tal. 25 Sgr., pojedynczo 10 Sgr.
Poznań dnia 7. Października 1854.

W. DecJcer i Spółka.
SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Król. Sąd powiatowy w Kościanie. 
Wydział 1. dnia 20. Maja 1854.

Nieruchomości do massy konkursowej W. C. 
Górskiego, kupca, należące,

a) oberża pod Nr. 46./47. tu w Kościanie poło
żona, oszacowana na .9216 Tal. 23. Sgr. 4 Fen.

b) ogród tu w Kościanie pod Nr. 109 położony, 
oszacowany na 555 Tal. 3 Sgr. wedle taxy, mogą
cej być przejrzanej wraz z wykazem hypotecznym 
w Registraturze, mają być dnia 14. Grudnia 
1854. przed południem o godzinie litej w miejscu 
zwyklem posiedzeń sądowych sprzedane.

Nieruchomość w mieście Ostrzeszowie na uli
cy Kempińskiej pod Nr. 212. położona, dawniej 
do małżonków A u e ró w należąca, wyrokiem adju- 
dykacyjnym z dnia8. Lutego 1854. r. Salomono
wi Goldbaum i Abrahamowi Tebel za 2800 
Tal. wraz z przynależytościami przybita, wedle ta- 
xy, mogącej być wraz z wykazem hypotecznym 
w Registraturze przejrzanej, na 6903 Tal. 25 Sgr. 
oszacowana, ma być z przyczyny niezłożenia sum
my kupnej ze strony kupujących

dnia 11. Grudnia t. r. o godzinie litej 
przed południem 

na miejscu zwykłem posiedzeń sądowych powtórnie 
publicznie sprzedana.

Kempno, dnia 29. Maja 1854.
Król. Sąd powiatowy Wydział I.

W księgarni i drukarni K. Reyznera w Po
znaniu przy ulicy Wodnej i Garbar rogu dostać 
można: Wyznania Św. Augustyna na pięk. pap.

8 Złp. na ord. 7 Złp., Różaniec żywy 9 pgr., Pa
miątka pierwszej Kommunii Ś. 6' pgr., Szemata 
Chrztu po 2 Złp. i t. d., różne książki do nabożeń
stwa obrazki S., seksterna, inkaust kolorowy i czar- 
ny i inne materyały piśmienne.

w
Familia pewna życzy sobie przyjąć kilku 

gymnazyastów lub z szkoły realnej na stan
cy ę, połączoną z korrepetycami stałemi, 
i dozorem wszelkim, (na żądanie w godzi
nach wolnych, lekcye na fortepianie w miej- 
scu udzielane być mogą.) Bliższa informa- 
cya w księgarni Zupań
shieffO ulica Nowa.

Przy nadchodzącej porze zimowej, zo- 
stal skład mój wszelkich przedmiotów, 

zg* przez odebranie towarów z walnego jar- 
inarku lipskiego, jak najobficiej zaopatrzo- 
nym, o czem szanownym u mnie kupują- 
cym uniżenie donoszę.

A. Schmidt,
handel płótna, sukna i towarów modnych.

Powtórne wypowiedzenie
4-procentowych listów zastawnych 

Poznańskich.

Z odwołaniem się na obwieszczenie nasze z dnia 
30. Czerwca r. b. wzywamy powtórnie posiadaczy 
wszystkich wówczas wypowiedzianych, lecz dotąd 
niezłożonych 4-procentowych listów zastawnych:

Dobra. Powiat.

A. na 1000 Tal.

Nr. list zast. 
bież. I amort

11 2194|Czarnotki Środa
66 219|Gałowo Szamotuły

3 4814 Gowarzewo Środa
4 7207/Kłony dito
8 4733 Kęszyce Odolanów

59 3365 Karczewo Kościan
5 2168 Lubikowo Międzychód

125 5219 Lwówek Buk
19 7232 Lubacz Czarnków
22 6663 Machcin Kościan
23 6664/ dito dito

121 3747 Mikołaj e wice Gniezno
6 7363 Miłosła wice Wągrowiec
7 6016 Niegolewo Buk
5 5386 Oporowo Wschowa
6 6828 Osiek Kościan
3 2697/Potulice W ągrowiec
3 5180Pawłowo dito

21 3221 Pawłowice Wschowa
8 5511 Racadowo Pleszew

21 5277 Szelejewo Krotoszyn
6 3501 Słopanowo Szamotuły
7 6797 Strzegowo Odolanów
8 2207i Trzcin nica Ostrzeszów
3 5406(Torzeniec dito

22 6055 Wieruszów dito
81 6927i Wronki Szamotuły
15 1998 Wrączyn Poznań
2 832;Wolenice Krotoszyn

12 36021Zembowo Buk *
B. na 500 Tal.

24 4980 Baborowo Oborniki
14 4941 Babin W rześnia
24 1273 Brudzewo dito
11 6422 Bruczkow Krotoszyn
14 118 Chocicza Pleszew
43 5965 Czacz Kościan

6 682 Chrapiewo Szubin
6 5243,Cerekwica Oborniki
7 4893Czachory Odolanów
5 6409/Donaborów Ostrzeszów

52 254 Dupin Krobia
8 6398 Dusina Szrem

10 3507 Dębowałęka II. Wschowa
21 1616. Grodzisko Pleszew

9 5329 Gurowo Gniezno
26 2927 Golenczewo Poznań
19 5516 Janowiec W ągrowiec
38 646 Kretkowo Września
23 4764 Kolno Międzychód

Nr V
bież.

st. zast.
amort. Dobra. 1 Powiat.

11 2732,Lubosina Szamotuły
32 6207/Lubasż Czarnków
89 4342Lwówek Buk
U 3230-Modliszewo Gniezno
11 1450/Nieświasto wice Wągrowiec
34 524 Pakosław Krobia
20 1343:Poniec dito
83 6284'Pleszew Pleszew

8 6616 Psiepole Krotoszyn
81 324 Przygodzice Odolanów
21 3524 Rojów Ostrzeszów
11 6331 Tworkowo Oborniki
43 6661 Wierzenica Poznań
50 5277 W ęgierki Września

9 2452 Węgierskie Środa
38 1600 Wełna Oborniki
31 1039 Zalesie Krobia

7 4281 Złotniki [Wągrowiec
C. na 250 Tal.

16 3223 Bieganowo Środa
41 2701 Chraplewo Buk
12 1460 Chudzice Środa
70 3564 Dobrojewo Szamotuły
57 144 Dupin Krobia
26 3 Gronówko Kościan
59 900 Gronowo dito

7 963 Glinno Wągrowiec
22 122 Jutrosin Krobia
18 2840 Kajewo Pleszew
21 367 Komorowo Szamotuły
15 2076 Lutynia Krotoszyn
48 313 Mikołaj ewice Gniezno
71 54 Nowemiasto Pleszew
10 3017 Ostrowite Mogilno

121 3522 Pleszew Pleszew
21 2911 Przecław Oborniki
71 2565 Szelejewo Krotoszyn
27 1847 Wierzęja Szamotuły

230 3347 W ronki dito
39 3441 Wilkowo Kościan
19 952 Zakrzewo Gniezno

D. na 100 Tal.
48 2149 Bolechowo Poznań
34 4677 Belencin Babimost
28 917 Cmachowo ' Szamotuły

110 11331 Dobrojewo dito
67 8348 Dąbrówka Poznań
34 2189 Gościeszyn Babimost

331 4206 Kórnik Szrem
30 5756 Koszuty Środa
67 11155 Lubasz Czarnków

155 7600 Lwówek Buk
91 5655 Morownica Kościan
70 9384 Mierzewo Gniezno
75 9866 Mieleszyn dito
73 9898 Mieszkowo Pleszew
33 3247 Morka Szrem
66 1837 Nekla Środa
79 5030 Niemczyn W ągrowiec

Nr.list.zast.l 
bież. | amort. | r a.

46] 7871 (Oporowo
41 3208,0biezierze 

4249/ Pawłowice 
10286'Popowo 
11215! Pleszew 
4962 

10155 
11183 
7514 
7512 
5177 
5181 
9126 Ryczywół 
1738jRogaszyce 
5101 Świątkowo 
3370 Starko wiec 
8356 Sobiesiernie

61
16

161
15
35
77
17
8

49
53
63
51
53
37
16| ~__ ....................
251 1474 Szy płowo
33 1488. Słupia wielka 
31 8157 Tulce
551 7263 Wroniawy
85 9023 Zbąszyn
271 2003'Zakrzewo

Popowo Ignacewo 
Przytocznica 
Pogorzela
Pawłowo
Pawłowek
Ruszków

dito

8157 Tulce

1 Powiat.

W schowa 
Oborniki 
Wschowa 
Międzychód 
Pleszew 
Gniezno 
Ostrzeszów 
Krotoszyn 
Wągrowiec 

dito 
dito 
dito 

Oborniki 
Ostrzeszów 
Wągrowiec 
Krotoszyn 
Poznań 
Pleszew
Środa 

dito
Babimost

E. na 50 Tal.
48
39
15
33
67
24
55
73

127
41
57
14
40

436
21
25
29
71
35
51
91
87
42
84
32
53
37
55
49
51
23
24
95
55

3728/Budziszewo 
4144 Babin 
5489,Bilczewo

365 Cmachowo
6155.Cielce vel Czylcz

284Chraplewo 
1387lDłusko 
4249lGostyń II. 
1082iGronowo 
3001 
1269
740

Gnu szyn 
Gościeszyn 
Jankowo

6001

1981
2200
2204
4061
4228
4953
2440
5655
5938
1654

Kowalskie vel Kowalska- 
wieś

Kórnik 
Korzkwy 

dito
Kamieniec 
Lewice 
Łubowo 
Łabyszynek 
Lubasz 
Mnichy 
Morka

1025
1793 
4205 
3043

821 
4238 
4240 
3426 
3302 
5970 
4881

Nekla
Niepruszewo 

dito
Niemierzewo
Poęowo 
Pozarowo 

dito
Pawłowo
Rusiec 
Siedmiorogowo
Spławie

Oborniki 
Września 
Odolanów 
Szamotuły 
Pleszew 
Szubin 
Międzychód 
Krobia 
Kościan 
Szamotuły 
Babimost 
Gniezno 
Środa

Szrem 
Pleszew 

dito
Kościan 
Międzyrzecz 
Gniezno 

dito
Czarnków 
Międzychód 
Szrem 
Środa 
Buk 

dito
Międzychód 
Kościan 
Szamotuły 

dito
Wągrowiec 

dito
Krotoszyn 
Poznań
( Dodatek.)



J?-238- Dodatek do Gazety Wielkiego Księstwa Poznańskiego, dnia 11. Października 1854.
jfr. list.zast.]
bież. amort.

83
51

131
28

Dobra.
Tuchorze

Powiat.

37.
71

109
34

226
109:
22

149
50
81
82
72
57

111
100
24

122
107
73

121
166 
147‘

19
48

109
35
37
90

129
37
87
37
40
33
81
89

127
133
126
71

103

2986
3296 Wapno 
5551 Wijewo 
2544 Ziemlin

F. na 25 Tal.
Bruczków 
Babimost 
Brudzewo 
Czekanów 
Dobrojewo 
Daleszyno 
Gaj 
Gałowo 
Gorazdowo 
Grobia veł Bucz 
Jaromierz 
Jar ognie wice

I Jurko wo 
Komorze 
Karna 
Karsewo 
Konarze wo 
Kuklinowo 
Kąkolewo 
Ludomy 

dito
Lubasz 
jŁubowice wielkie 
iMieleszyn 
Mielęcin 
Nieświastowice

Babimost 
Wągrowiec 
W schowa 
Krobia

108101
8399!
2099
1134

10656 
10731

163
49011 
70081 
1731
1527

1 4124 
3679 
8755

I 5955
6432
5796
8359
8501
819
864 

40522 
4438 
4021 

504! 
i 2513

6195 Ossowasień górna
1315 Ottorowo
1354
4265
2728
7576 

11156 Psiepole 
7562 T 
8845 
2030 
1893 
7825 
6350 
9469 

110120 Swierczyna 
i TT

5875 Sędziwojewo 
[11117 Turowo 
11122
8715 Wieruszów 
1389]Zalesie

dito 
Otusz 
0 wińska 
Pawłowo

Rzegnowo 
Ryczywół 
Rogaszyce 
Raszkowo 
Smolice 
Słupia 
Spławie

Nr. list. zast.|
Dobra. Termin 

wylosowa 
nia.

dito 
SJ. 53 
dito

BN. 47 
SJ. 52 
dito

BN. 51 
SJ. 53 
dito

BN. 53 
dito 
SJ. 53 
dito

SJ.51
BN. 52 

dito
BN. 53 
BN. 52 
SJ. 52 

BN. 51 
SJ.51 
SJ. 53 
dito

BN. 45 
SJ. 53 
dito

BN. 52 
BN. 53 
BN. 51 
SJ. 53 
dito 
dito
SJ. 52 

BN. 52
SJ. 52 
dito

BN. 51 
dito

BN. 53 
dito 
dito 
dito

BN. 52 
dito

BN. 53 
dito

BN. 52 
BN. 53

Powiat.bież, | amort.
Powiat.amort.

Termin 
wylosowaDobra.

2566 Nojewo Szamotuły PN. 53
3345 Nekla Środa dito
1704 Niemcz yno Wągrowiec dito
2344 Rudki Szamotuły SJ. 53
2277 Sulencin Środa dito
6566 Sobótka Pleszew BN. 52

714 Tokarzew Ostrzeszów BN. 53
1921 Wełna Oborniki SJ.53
1117 Zytowiecko Krobia BN. 53

61 1229 Gołębiu
33 2188 Gościesz

Kościan 
Babimost 
Krobia 
Kościan 
Wągrowiec 
Gniezno 
Krobia 
Szrem 

dito
Szamotuły
Gniezno 

dito 
Szrem 
Krobia 
Krotoszyn 
Września 
Poznań 
Buk 
Czarnków 
Mogilno 
Gniezno 

dito 
Września 
Ostrzeszów 
Międzyrzecz 
Poznań 
Krobia 
Krotoszyn 
Pleszew 
Wągrowiec 
Poznań 
Odolanów 
Ostrzeszów 
Wschowa 
Krotoszyn 
Pleszew 
Środa 
Odolanów 
Pleszew 
Krobia 
Wągrowiec 
Września 
Ostrzeszów 
Oborniki 
Szamotuły 
Gniezno 
Oborniki 
Września 
Krobia

— Gościeszyn 
•0 Gołaszyn
5 Grobia vel Bucz
2 Gorzewo
1 Gurowo
4 Gembice
6 Jeżewo
2 Janusze wo
9 Kaźmierz
1 Kołaczkowo
8 Karsewo I.
4 Konarskie
9 Konary
7 Kuklinowo
8 Komorze
2 Krzesiny 
. Lwówek
1 Lubasz
) Marcinkowo górne
1 Mikołaje wice
i dito
l Miłosław
> Mielęcin
I Nowydwór
10 wińska
8 Płaczkowo
7 Pogorzela
1 Pleszew 
' Ruszków 
) Rostworowo 
! Raszków 
! Rogaszyce 
i Swierczyna 
i Siedmiorogowo
Szkudły 

i Słupia wielka 
: Szczury 
Szypłowo 
Skoraszewice 
Stawiany 
Stanisławowo 
Trzcinnica 
Tworkowo 
Wronki 
Wiekowo 
Wełna 
Września 
Zytowiecko

j Krotoszyn
Babimost 
Września 
Odolanów 
Szamotuły 
Szrem 
(Szamotuły i dito 7 
(Września 
Kościan 
Babimost 
Kościan 
I dito 
Września 
Babimost 
Gniezno 
Poznań 
Krotoszyn 
jVyz schowa 
Oborniki 

dito 
Czarnków 
Gniezno 

dito
Ostrzeszów 

Wągrowiec 
/W schowa 
Szamotuły <iito 7 
Buk 
Poznań 
Wągrowiec 
Krotoszyn 
Gniezno 
Oborniki 
Ostrzeszów 
Odolanów 
Krobia 
Ostrzeszów 
Poznań 
W schowa 

dito 
Września 

i^zamotuły

Ostrzeszów 
IKrobia

B. na 500 Tal.
1524i

14 1469
19
29
36

7
83
16
6
8
8

33
12

9
66
27
29
33|

Chi udowo
1 Cerekwica 
’• Chocicza 
i Doruchowo 
Gronowo 
Gryżyna 
Gałowo 
Głębokie 
Karczewo 
Kamieniec 
Kempa 
Konary 
Kopanin 
Kurowo 
Łomnica 
^Mikołajewice

123;
1735
1384
6126
1098
4591
31221
48621
49151
6071

25061
55531
52141

435
1006\Marszewo 
103110ttorowo 

8| 847|Ossowiec 
8[ 1916llJigłowice

Poznań 
W ągro wiec 
Pleszew 
Ostrzeszów 
Kościan 

dito 
Szamotuły 
Środa 
Gniezno 
Kościan 
Szamotuły 
Krobia 
Wągrowiec 
Kościan 
Międzyrzecz 
Gniezno 
Pleszew 
Szamotuły 
Mogilno 
Środa

391 787 ^Świdnica 11.
45 - ~ ‘ •
64
69

123
851

ażeby listy te zastawne do kassy naszej w stanie 
do kursu usr y *I':

Gdyby złożeni
Boże Narodzenie r. b. terminu wypłaty prowizyi 
ziemskiej, a mianowicie od 20. Stycznia do Igo 
Kwietnia 1855. nie miało nastąpić, natenczas 
posiadacze według ustawy z d. 10. Listopada 1847. 
(Zbiór praw na rok 1848. stron. 22. Nr. 2922.) zo
staną z swem prawem realnem do wyrażonej w wy
powiedzianym liście zastawnym hipoteki szczególnej 
prekludowanymi i z pretensyami swemi do wartości 
listu zastawnego do Ziemstwa odesłanymi i ilość 
kapitału w gotowiźnie wziętą będzie po potrąceniu 
kosztów wywołania na koszt i ryzyko wierzycieli 
do depozytu Ziemstwa, prowizyi im jednak przy
nosić nie będzie i przy późniejszem prezentowaniu 
listów zastawnych płatne i już realizowane kupony 
od kapitału potrącone zostaną.

Przytem przypominamy także posiadaczom zło
żenie do kassy naszej wylosowanych w terminach 
dawniejszych, a dotąd nie złożonych listów zasta
wnych:

dito

sposobionym złożyli.
złożenie to w ciągu nadchodzącego na

2( 3434 Przysieka niem. Kościan
8 1691 Psarskie Szrem

14 1131 Rokotnica Poznań
11 5652 Sławoszewo Pleszew
7 2041 Sadowię Odolanów

10 864 Świdnica II. Wschowa
16 1075 Słupia wielka Środa
29 1578 Wierzonka Poznań

147 5899 Wronki Szamotuły
153 5905 dito dito
173 5925 dito dito
35 1043 Zalesie Krobia
10 777 Zakowo Wschowa
43 953 Zytowiecko Krobia
46 956 dito dito |

c. na 250 Tal.
8 3134 Chrzanów o Pleszew i j

71 3565 Dobrojewo Szamotuły 1
60 901 Gronowo Kościan
26 1384 Jarogniewice dito
8 275 Kleszczewo Wschowa

45 1251 Kaźmierz Szamotuły
75 1653 Karczewo Kościan

9 2047 Kotusz dito E
19 3243 Łubowo Śnieżno
71 2958 Łomnica Międzyrzecz E
18 1358 Mieleszyn Gniezno
25 748 Modliszewko dito E
15 3753 Obra Krotoszyn E
31 2769 Orchowo Mogilno
14 1086 Psarskie Szrem
8 2530 Rzegnowo Gniezno

22 779 Świdnica I. Wschowa J
5 2231 Skrzetuszewo Gniezno 1

18 3209 Sławoszewo Pleszew
15, 3773, Tarce dito E
27 1508 Zórawia Szubin E
691 2950 iZbąszyń [Międzyrzecz | E

D. na 100 Tal.

Nr. list zast.i Termin
Dobra. Powiat. wylosowa-

bjez.j amort. nia.

A. na 1000 Tal.
14
9

21
59
96
83
23
9
8.

1543IBrudzewo Września
3490 Belencm Babimost
948 Działyń Gniezno

6233 Gola Krobia
6264 Jutrosin dito
3183 Kórnik Szrem

622 Konary Krobia
672 Kretkowo Września

2539 Lipnica Szamotuły
5982 Lewice Międzyrzecz

BN. 53
SJ. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito
SJ.47
SJ.53
SJ.51

31 l 8755 Baborowo Oborniki
7 8748 dito , dito

18 1747 Bednary Środa
35 2f373 Bielewo Kościan

196 497 Baszkowo Krotoszyn
22 5795 Charcice Międzychód
41 12027 Cielce vel Czylcz Pleszew
51 12037 dito dito
29 3326 Chlewo Ostrzeszów
34 9412 Czachorowo Krobia
18 4355 Chaławy Szrem
71 7958 Drzązgowo Środa
16 1112 dito dito
Ć4 2549 Dłusko Międzychód
41| 11394 Daleszyno Szrem
491 789 Dąbrowo Babimost

BN. 51
SJ. 53

BN. 53
SJ. 53

BN. 52
BN. 53
BN. 52
SJ. 52
SJ. 53 
dito 
dito

BN. 52
BN. 53 

dito 
SJ.52

BN. 46
SJ. 53

BN. 51
SJ. 53
dito

SJ. 51
BN. 53 

dito 
dito

BN. 52
SJ.51
SJ. 53

BN. 53 
dito

SJ.53
BN. 53
SJ.53
SJ. 52
BN. 52

dito

BN. 51 
BN. 53 
SJ.53 
dito 
SJ.52 
SJ. 53 
dito
IN. 53 
dito

BN. 52 
S.J 53
BN. 51 
BN. 52 
SJ.45 
SJ.52 
SJ.53
BN. 51 
BN. 53 
dito

BN. 52 
BN. 53 
BN. 52

SJ.51
BN. 53 

dito 
dito

BN. 52
BN. 53
BN. 52
SJ. 52 
dito 
dito

BN. 51
BN. 52
SJ.52

BN. 53 
dito 
dito

E. na 50 Tal.

r. 52
. 51

37 i 4704 Bartosze wice Krobia
46 1364 Biezdrowo Szamotuły
50 3193 Brodnica Szrem
54 304 Broniszewice Pleszew
22 4733 Chrzanowo dito
24 4735 dito dito
13 1236 Chlebowo Gniezno
72 2677 Długie Wschowa
80 3683 Drzązgowo Środa
27 498 dito dito
50 1382 Dłusko Międzychód
77 5400 Grąbkowo Krobia
27 3916 Gonice Września
56 3061 Gowarzewo Środa
12 3970 Gurówko Gniezno
56 1268 Gościeszyn Babimost

165 1470 Jarocin Pleszew 1
70 4177 Kąkolewo Wschowa ]
22 2011 Konojad Kościan
69 3948 Kolno Międzychód
22 4738 Kotarby Pleszew 1

100 554 Ludomy Oborniki
14 144 Miaskowo Kościan
48 489 Mierzewo Gniezno E
41 1653 Morka Szrem
38 1700 Mieleszyn Gniezno

146 1125 Miłosław Września
33 1184 Nieświastowice Wągrowiec J
22 4616 Jssowo Września E
25 2321 Umarzany ko

ścielne
Gniezno 8

229 5694 3łeszew Pleszew
65 1042 Poniec C robią B
36 3324 Podolin Wągrowiec B

107 1995 Jawłowice Arsenowa
34 290 lybno Śnieżno B
55 2392 Euszków ’ Wągrowiec <
22 2028|Sepno wielkie toscian §

!. 53

153



6

Nr. list zast Dobra. Powiat.
Termin 

wylosowa 
nia.bież. amort.

20 3943 Sobiesiernie Poznań llN: 51
37 4556 Śliwniki Odolanów SJ. 52
36 873 Szczury dito dito
11 994 Sokolniki małe Szamotuły BN. 41
38 1325 dito dito BN. 53
36 1226 Stawiany Wągrowiec dito
54 916;Sarbinowo Krobia dito

257 4576 Września Września dito
481 5113 Wronki Szamotuły dito
520 5152 dito dito dito
464 5096 dito dito SJ. 44

99 4279 Wieruszów Ostrzeszów SJ. 53
100 1285| Wełna Oborniki dito

Otworzenie Handlu.
Odwołując się na doniesienie moje w tej Gazecie Nr. 235. z dnia 7. m. b. mam zaszczyt Prze

świetnej Publiczności niniejszem najuprzejmiej donieść, ii dzisiaj w mieście tutajszem otworzyłem 

Handel Muzykaliów, Przedmiotów Kunsztu i Książek

32
23
16
50

112
62
60
27
88
63

101
104
103
88
41
28

102
16
83

56
257

43
136
155
84
95

105
114
87
91
43

pod firmą

(G. Bock) Król, nadworny kupiec muzykaliów,F. na 25. Tal. 
2050 Bednary 
6382 Chlastawy 
1145 Czarny sad 
9027 Czach orowo 
8044 Chra plewo 
3239 Dłusko 
3237 dito 
8312 Dziećmiarki 
2922 Grodzisko 
2897 dito 
2935 dito 
2938 dito 
0174 Grąbkowo 
0159 dito 
7834 Grabonóg 
0881;Gorzewo 
4887 Grembanin 
1366 Goźdichowo 
1733 Grobia vel Bucz 
3677 Jurkowo 
4113 Jarogniewice 
3574 Konarskie 
3949 Kotowo 
4520 Krocz 
7635 Lwówek 
3820 Lipnica 
10511 Lubasz 

853 Ludomy 
2639 Mszyczyn 
2650 dito 
2660 dito 
2669 dito 
1193 Marszewo 
9205 Myślniów 
3098 Murzynowo 

rowe 
219 Małpino

[0774 Miłosławice 
8577 Napachanie 
2236 Nekla 
8825 Nowydwór 
2531 Nieświastowice 
133/ Ottorowo 
3997 Obiecanowo 

10583 Pleszew 
10534 Pogorzela 
4010 Przy sieka 
3838 Psarskie 
2282 Poniec 
4664 Pamiątkowo 
3803 Rostworowo

Szrapki I. 
dito 

Siedmiorogowo 
Sobótka 
Smuszewo 
Smielowo 
Staw 
Strzyźewo 
Tokarzew 
Węgierskie 
Wilkonice 
Węgierki 
Wieszczyczyn 
Zalesie
Zytowiecko

dito

Środa 
Międzyrzecz 
Krotoszyn 
Krobia
Buk
Międzychód 

dito
Gniezno
Pleszew

dito
dito
dito

Krobia
dito
dito

Wągrowiec 
Ostrzeszów 
Kościan

bo-

Szrem 
Buk 
Czarnków 
Buk 
Szamotuły 
Czarnków 
Oborniki 
Szrem 

dito 
dito 
dito

Pleszew 
Ostrzeszów 
Środa

SJ. 53
BN. 53
SJ. 52
dito 
dito

BN. 51
SJ. 53 
dito

BN. 53
SJ. 53

BN. 52 
dito
SJ.51
SJ. 53 
dito

BN. 53 
dito 
dito 
dito

BN. 44
BN. 52
SJ. 53 
dito 
dito

BN. 52
SJ. 52

BN. 52
BN. 53
SJ. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

i poważam się polecić najuniżeniej

Pożyczalnią Nót Muzycznych
pod najkorzystniejszemi warunkami do łaskawego użycia, która połączona z moim, znanym jako naj
większym tego rodzaju zakładem w Berlinie, zawierającym dotąd przeszło 40,009 rozmaitych dzieł da
wniejszej i nowszej literatury.

Poospekta rozdają się bezpłatnie.
Poznań, dnia 10. Października 1854.

Guslaw Bock,
Nadworny Kupiec Muzykaliów Najjaśniejszego Pana i Jego Królewiczowskićj Mości, Xięcia Albrechta, 

w Rynku Nr. 6.
w Berlinie ulica Jagerstrasse Nr. 42.

Niniejszem mam zaszczyt uprzejmie donieść, iż z dniem dzisiajszym poruczyłem jedyną M 
||| agenturę moich
$ Wyrobów lanych kamiennych X

Panora Iłultes, WeUer Comp. w Poznaniu, na tamtejszy obwód Kejencyjny, 
których zaopatrzyłem, w celu udzielenia bliższych wiadomości o wyrobach, w wszelkie potrze- 
bne rysunki i SjMSy cen, i upoważniłem ich do przyjęcia poleceń. Za-

dom szanownej publiczności, zapewniam, iż staraniem mojem będzie wykonać łaskawie udzielone Hk 
mi polecenia obok rzetelności i punktualności jak najsumienniej. 38E

Berlin, dnia 7. Października 1854. JJf. CzttrillłiOir ,
Fabrykant sztucznie lanych kamiennych wyrobów, Monbijou Platz Nr. 10.

Odwołując się uprzejmie na powyższe doniesienie, polecamy się szanownym Panom 
ścicietom dóbr i domów, fabrykantom i budowniczym do la- 
skawego uwzględnienia. BalteS, WeRW & COmp,

one rffOUlUW 9. * U|nłw«Miiwiu ivu jęcia puicwu. cia-
pytania w tej mierze proszę przesyłać kazać do moich agentów, a polecając się łaskawym wzglę-

g
■» łłłica Szewska Nr. 'i, i .

19' 4312
10910996
152 9343

26
25
25
30
19

100
49

104
135
129

1571
119

7269
355
378 

4407 
2058 
8886 
4715 
1408
1000
994

Szrem 
Wągrowiec 
Poznań 
Środa 
Międzyrzecz 
Wągrowiec 
Szamotuły 
Wągrowiec 
Pleszew 
Krotoszyn 
Wągrowiec 
Szamotuły 
Krobia
Poznali 

dito
Środa 

dito
Krotoszyn 
Pleszew 
Wągrowiec 
Szamotuły 
Września 
Krotoszyn 
Ostrzeszów 
Środa 
Krobia 
Września 
Szrem 
Krobia

dito 
dito

Sjlnsfue Omai^ijstiuo jalic^ncijiinia ob ognia. 
Kapitał zakładowy TRZY MIIIONY Talarów.

Towarzystwo zabezpiecza po wsiach i miastach za niskiemi i stałemi premiami nieruchomości 
i ruchomości, jako też zbiory żniwne, żywy i martwy inwentarz wszelkiego gatunku.

Bliższą wiadomość udzieli podpisany Agent dla Poznania, który zarazem jest gotów do zabez
pieczeń i wygotowania wniosków dotyczących KttZltnierZ Szymański.

Bióro w Hotelu Bawarskim na pierwszem piętrze.

Poznań, dnia 1. Października 1854.
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

IF Czerwonej wsi pod K r z y w i n i e m 
w powiecie Kościańsk im znajduje się na sprze 
daź znaczna ilość szczepów w najlepszych gatun
kach, jako to wiśni, tereśni, jabłek, gruszek, wło 
skich orzechów, aprykoz, śliwek, brzoskwiń; nie
mniej rozmaite gatunki drzew i krzewów dzikich.

We czwartek dnia 12. m. b. przed południem 
o godzinie 10. będą na tutejszem targowisku 2. do 
służby artyleryjskiej niezdatne konie skarbowe, na
leżące do 3ciej 6 funt, bateryi 5go pułku artyleryi, 
przez publiczną licytacje najwięcej dającemu za go
tówkę sprzedane.

Kościan, dnia 6. Października 1854.
W dniu dzisiajszym otworzyłam mój handel to

warów krótkich i dla dzieci, przełożony z placu 
Sapieżyńskiego Nr. 14. na ulicę JPryde
ry kOWSką Nr. 19. Upraszam niniejszem 
Szanowną Publiczność, aby mnie i nadal swemi 
względami zaszczycić raczyła. Wszystkie do mego 
zawodu należące roboty, jako też bieliznę i haft 
biały wykonywam jak najpunktualniej i no najniż
szych cepach.___________JL HeUSS.

Na Kawadach pod Nr. 94. jest dom i je
dna morga gruntu do sprzedania; bliższa wiado
mość tegoż u Jann JBatczyńskieyo, 
_____ __________ nauczyciela w Slotsku,

1500 cetnarów siana z nad Noteci pierwszego 
żęcia, mamy na sprzedaż.>F, Stefański Co my.,

w Poznaniu w Bazarze.
Drzewa brzoskwiniowe i aprykozowe po 20 Sgr. 

» jabłkowe, gruszkowe i śliwkowe . 7| » 
w tereśniowe...................................... 6 »

w ogrodzie w Hadojewie.

Świeże winogrona z ttadojewa koszyczek 
mieszczący w sobie 4 funty po 7 Sgr. 6 Fen. pod 
Nr. 3. Młyńskiej ulicy.

Handel mój przeniosłem z pod Nr. 8. pod Nr. 
88. Chwaliszewa obok oberży pod trzema gwia
zdami, o czem mam zaszczyt uwiadomić Szanowną 
Publiczność prosząc i nadal o łaskawe względy.

Poznań, dnia 5. Października 1854.
Affettowicz.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 9. Października 1854.
Sto- 

pa 
pCt.

Na pr. kuraul
papie
rami.

1 8?to’ 
| wizna.

Pożyczka rządowa dobrowolna............. __ 99|
dito z roku 1850 .......... 44 991

41 99{
Obligi długu skarbowego.......................

*5
34 85|

dito premiów handlu"morskiego . . . — • —
dito Marchii Elektoralnej i Nowej .. 3} — 82 j
dito miasta Berlina.............................. 4ł — 98 J

Listy zastawne Marchii Elekt, i Nowej 3j — 96 J
dito Prus Wschodnich ... 3] — 92
dito Pomorskie................... 3$ — 97{
dito W.X. Poznańskiego.. 4 — 101*
dito W.A.Pozn., nowe.. 3$ — 93|

3| — —•

dito Prus Zachodnich.... — 90
Bilety rentowe Poznańskie.................. 4 93| —*
Louisdory . . . ................... ..  • _ — 108|
Akcie kolei żelaznej Starog. Poznańsk. 34 — 86J


